
Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 1/2022

XXXI. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Sdílení / Mikrodobrodružství / Krize bezobalů / ZaCLEANthos / Nízkoemisní 

tábory / Větrníky v Moldavě / Zelená nedohoda / Družstevní supermarkety / 

Efektivní altruismus / Vlci / K zemi hleď! / Freya Mathews / Lucia Szabová

Meze sdílení



Satish Kumar • Vandana Shiva •  
Edward Goldsmith • Mojmír Vlašín •  
Helena Norberg-Hodge • Václav Mezřický •  
Ivan Dejmal • Murray Bookchin • Ludvík  
Kunc • Petr Váša • Vladimír Buřt • Tomáš 
Halík • Milena Rychnovská • Hana Librová •  
Jiřina Šiklová • Václav Bělohradský  • Jan 
Beránek • Ľubica Lacinová • Vladimír Kokolia • 
Bedřich Moldan • Jaromír Bláha • Jiří Zemánek  •  
Naomi Aldort • Stanislav Grof  •  Jan Piňos • 
Erazim Kohák • Alexander Ač  • Lukáš Čížek • 
Alex Cornelissen • Zdeňka Voštová 

P R Á V Ě 

V Y Š L O

V Í C E  I N F O R M A C Í  A  O B J E D N Á V K Y  N A  W W W . S E D M A G E N E R A C E . C Z / 3 0 L E T 

Prodejní místa TIŠTĚNÉ VERZE: BRNO: Academia, náměstí Svobody 13 • Knihy Kanzelsberger, Masarykova 6 • Hnutí DUHA, Údolní 33 

(budova A); PRAHA: Academia, Na Florenci 3, Václavské náměstí 34 • Bio Letná, Milady Horákové 22 • Roleta39, Řehořova 39; OSTRAVA: 

Imago, K Myslivně 9; VLAŠIM: Bez obalu Vlašim, Kollárova 1799; KOŠICE: Artforum, Mlynská 4; TRENČÍN: EKO-BIO-FAIR obchod Malý 

princ, Mierové námestie 29 • www.sedmagenerace.cz, www.biobooks.cz, www.obchod.selmy.cz, www.darceky.sk, www.peoplecomm.cz • 

ONLINE také na platformách rajknih.cz, rajknih.sk, ebux.cz, martinus.sk, palmknihy.cz (včetně e-zápůjčky)

Inspirace 
z domova 
i ze světa

Kalendář 
akcí

Kurzy 
permakulturního 
designu

Obchod 
s literaturou

www.permakulturacs.cz
obchod.permakulturacs.cz

Permakultura (CS)

Velký kurz
soběstačnosti

 září 2022 - červen 2023

lektor 
Ing. Alena Gajdušková 

návrhářka přírodních, 
permakulturních zahrad 

a udržitelných systémů hospodaření,
autorka knih

V Leleticích, okres Příbram

www.zuzanalavickova.com



Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

po klasicky zemanovských průtazích 
máme novou vládu, která sice v en-
vironmentální oblasti slibuje leccos 
nadějného, v praxi však začala tím, 
že Polsku umožnila těžit uhlí v Tu- 
rówě a chce postavit nový reaktor 
nejen v Dukovanech, ale i v Temelíně.

Jeden z rysů našeho časopisu 
spočívá v dlouhodobém sledování 
sociálně-ekologických témat. Po de-
seti letech se tudíž vracíme ke sdílení 
jakožto fenoménu, který se v mezi-
dobí stal nejen mnohem diskutova-
nějším, ale i praktikovanějším. Po 
šesti letech od jejich nástupu též 
sondujeme současnou velmi obtíž-
nou situaci zdejších bezobalových 
obchodů. Další sedmogenerační 
trvalku, větrné elektrárny, vyjela do 
krušnohorské Moldavy pozorovat 
Žaneta Gregorová.

Dostane se však i na nové pojmy: 
s Marií Drahoňovskou zažijete 
mikrodobrodružství, Dominik Plíhal 
přibližuje nástup družstevních super-
marketů a Ester Dobiášová předsta-
vuje efektivní altruismus.

Závěrem si dovoluji tři reklamní 
sdělení. Jednak vás srdečně zvu 
do Divadla Husa na provázku, kde 
soubor Verdis odehraje 26. března 
premiéru hry Hacienda na Stříbrné 
řece. Vstupenky si můžete zakoupit 
přes smsticket.cz nebo náš redakční 
e-mail. Za druhé připomínám, že na 
stránce sedmagenerace.cz/podcast 
na vás čeká již téměř stovka audio-
verzí včetně článků z tohoto čísla. 
A konečně na našem novém e-shopu 
sedmagenerace.cz/obchod najdete 
různé varianty předplatného. Srdečně 
děkuji všem, kteří si nás předplácejí —  
jen díky vám totiž ještě můžeme 
vycházet.

Přeji vám naprosto skvělé, dou-
fejme již postpandemické jaro.

31| Pojďme dělat nízkoemisní tábory!
Foto: Milan Smrž. 42| Nástup družstevních supermarketů

Foto: cooplalouve.fr.

PŘIPRAVUJEME: řemesla • bezobaly II • ekovýchova • kauza Turów • Bohdan Sláma  
• Jiří Hájíček • a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Kristýna Kousalíková
Vlastnické běsnění na pirátské sdílení
Sdílená ekonomika silně rezonovala 
ve sněmovních volbách.

Michal Šimoník
Carsharing jede
Sdílení aut se prosazuje stále více. 

Anketa 
Výhody a nevýhody sdílené ekonomiky
Zeptali jsme se na ně několika ekonomů  
a ekonomek. 

Jan Miessler
Sdílení v pozdním kapitalismu 
Sdílení za poslední dekádu? Méně 
altruismu, více byznysu. 

Zuzana Mukumayi Filipová
Jiný kraj, jiný sdílecí mrav
Jak a co se sdílí v Zambii? 

REPORTÁŽE
Marie Drahoňovská 
Mikrodobrodružství číhá za humny
Každý týden můžeme podniknout 
něco troufalého. 

SERIÁLY
Karolína Kupková
Zavřete oči, odcházíme: krize bezobalů
Bezobalové obchody zažívají těžké časy. 

Zuzana Mukumayi Filipová
ZaCLEANthos: vyčistit ráj
Vendula Vašíčková zbavuje 
odpadků nejnavštěvovanější řecký ostrov. 

Barbora Bakošová, Radek Kubala
Zdroje na transformaci jsou, ale je 
potřeba změnit ekonomické vztahy
Kde získat peníze na uskutečnění Nové 
dohody? 

DROBNOHLED
Milan Smrž 
Pojďme dělat nízkoemisní tábory!
Jak při pořádání táborů škodit přírodě 
co nejméně? 

 
4|

 
 

9|

12|

 14|

16|

18|

22|

26|

28|

31|

Žaneta Gregorová
Krušné časy větrníků
Situace v Moldavě ilustruje problém 
větrných elektráren. 

Kristýna Kousalíková
Zelená nedohoda pro Česko 
Jak česká politika pohlíží na Zelenou 
dohodu pro Evropu? 

Dominik Plíhal
Nástup družstevních supermarketů
Najdou si tyto obchody své místo 
v potravinovém systému?

Ester Dobiášová
Efektivní altruismus: pomáhat racionálně
Jak pomáhat druhým co nejlépe? 

Kristýna Čermáková
Malé ekoobchody bojují s online mlýny
Malé prodejny „s šetrnou nálepkou“ 
mizejí i v Praze. 

KULTURNÍ ZAHRADA
Freya Mathews
Na přání přírody 
Podle australské filosofky má po ekologii 
nastoupit ontopoetika. 

Radovan Plášek 
Tragický kontakt s vlkem
Kniha Projekt vlk čtivě analyzuje tragédii 
v kolmårdenské zoo.

Kristýna Čermáková
Ekosystémy měst budoucnosti
Kniha Tobyho Hemenwaye přibližuje 
městskou zelenou infrastrukturu. 

Marie Drahoňovská 
K zemi hleď! je příliš realistická pohádka
V satiře Adama McKaye vyhrává ten, kdo 
se dokáže nejlépe prodat. 

ROZHOVOR
Rozhovor s Luciou Szabovou
Klimatickú politiku nemôžeme robiť 
štýlom „vyskúšame a uvidíme“
S koordinátorkou Klimatickej koalície 
o ochraně klimatu na Slovensku. 

 34|

38|

42|

45|

48|

52|

60|

64|

66|

72|


	Obálka
	obsah
	editorial
	VAŠE OHLASY
	EKOLOGICKÝ KOMPOST
	TÉMA
	REPORTÁŽ
	SERIÁL — ŠETRNĚJŠÍ SPOTŘEBA
	SERIÁL — EKOZÁSEKY
	SERIÁL — NOVÁ DOHODA
	DROBNOHLED — VÝCHOVA
	DROBNOHLED — ENERGETIKA
	DROBNOHLED — KLIMA
	DROBNOHLED — EKONOMIKA
	DROBNOHLED — ŽIVOTNÍ STYL
	DROBNOHLED — SPOTŘEBA
	KULTURNÍ ZAHRADA
	DROBNOHLED
	OBČANSKÝ KALENDÁŘ



